



Šī milzīgā līdaka tika izvilta Būšnieka ezerā.

Par sacensībām lasiet 4. lpp.

Albuma foto

Rojas vidusskola jauno mācību gadu sāk ar pozitīvām domām

Dace Klābere

Tikko iesācies jaunais mācību gads. Santa Veidei šis būs jau otrais gads skolas direktores amatā. Sarunā ar "Bangu" direktore dalās pārdomās par aizvadīto mācību gadu un plāniem šajā, jaunajā mācību gadā.

Ir veikts centralizēto eksāmenu rezultātu apkopojums valstī, un Rojas vidusskolas rezultāti ir vienkārši lieliski gan divpadsmito, gan deviņto klašu audzēkņiem. Latviešu valodas un matemātikas eksāmenos mūsu skola apsteidz Talsu, Dundagas un Mērsraga novada skolas un ir krietni virs vidējā vērtējuma valstī. Labi rezultāti ir arī krievu valodas, bioloģijas, ģeogrāfijas, ekonomikas un informācijas eksāmenos. Lai kaut ko apgūtu, ir vajadzīgas abas puses – skolēns un skolotājs. Pagājušajā gadā spīdoši bija strādājuši gan vieni, gan otri. Gandarīti ir arī skolotāji, kuri saka, ka labie rezultāti ir neatlaidīgs darbs no 1. klases, kas tagad vainagojies panākumiem. Rojas vidusskola no 100 vērtētajām skolām mazo skolu grupā ieguvusi 44. vietu (tiek vērtētas valsts olimpiādes, atklātās olimpiādes un zinātniski pētnieciskie darbi), un tas ir ļoti labs rādītājs. Daudzām skolām ir vienāds punktu skaits, bet daudzas skolas šajā reitingā vispār nav iekļuvušas.

Lai atbalstītu jauniešus, kuri nav ieguvuši vidējo izglītību, tika pieņemts lēmums dot iespēju mācīties arī strādājošajiem jauniešiem. Šogad pieteikušies četri jaunieši. Nav vienkārši strādāt un mācīties, tādēļ ļoti iespējams, ka nākamgad skolai kopumā vairs nebūs tik spoži rādītāji, bet, pēc manām domām, šobrīd tas nav galvenais. Protams, rezultāti ir svarīgi, bet ir svarīgi arī tas, ka mēs ļaujam pacensties tiem jauniešiem, kuri kādreiz dažādu iemeslu dēļ vidējo izglītību nav ieguvuši.

Jauno mācību gadu esam sākuši ar pozitīvām domām. Mums ir skaisti izremontēti vizuālās māks-

las kabinets, atklāta Dabas vides estētikas studija, un pievienojies kārtīgs jauno kolēģu darbaspēks. Ar vismazākajiem strādās skolotāja Baiba Ļivčāne, kas šobrīd vēl mācās jauno izglītības saturu. Anete Āboliņa-Ābola mācīs latviešu valodu un audzinās 4. klasi. Ir arī jauna ekonomikas un matemātikas skolotāja Laimdota Roze, viņa audzinās 5.a klasi. Par direktora vietnieci audzināšanas darbā sākusī strādāt skolotāja Elna Memrikova, bet par sociālo pedagogu – Undīne Lemberga. Šis laiks izglītībā ir ļoti sarežģīts, jo nāk jaunais izglītības saturs un mēs ļoti ceram, ka, apmeklējot kursus un apmācības, skolotājiem aizvien skaidrāks kļūs tas, kā jāstrādā. Pagaidām skolotāji saka, ka tas ir tas pats aizmirsts vecais, tikai mazliet jāpārkarāto darba metodes – nebūs vairs tik daudz jāšēž solos, bet vairāk varēs iet strādāt ārā un darboties brīvāk. Tas gan nenozīmē, ka šis darbs nebūs strukturēts.

Šogad plānoti daudzi kursi. Septembrī vien skolotāji trīs reizes brauks mācīties. Ceram, ka jaunais pārmaiņu laiks būs pozitīvs. Viss jaunais, kas pagaidām ienāk saistībā ar mācību materiāliem, izskatās ļoti labs. Mums tikai jādomā, kā to visu varēs nodrošināt – jāpērk iekārtas datoru, planšetes. Ceram, ka būs arī valsts atbalsts, nevis viss novelts uz pašvaldības pleciem.

Nenoliedzami, darba novērtējums ir atalgojums. Nevar visu laiku no skolotāja prasīt kvalitāti, bet par ieguldīto darbu nemaksāt. Pagaidām tas izskatās visai divai. Vienā dienā pasaka, ka algu likme paaugstināsies līdz 710 eiro, un pēc nedēļas pasaka, ka nē, tā tomēr nebūs. Tas gan nepārsteidz, jo nav nekas jauns. Mūsu skolā strādā 39 pedagogi ar divām un pat trim augstākajām izglītībām. Visi ir domājuši par to, lai sevi pilnveidotu un varētu labāk strādāt. Loģiski, ka skolotāji par to arī vēlas saņemt atalgojumu.

Mēs esam priecīgi par šo nozīmīgu Latvijas simt-



Skolas direktore Santa Veide (no kreisās) ar jaunajām skolotājām Elinu Memrikovu, Aneti Āboliņu-Ābolu, Laimdotu Rozi, Baibu Ļivčāni un Undīni Lembergu.

E. Mūrnieka foto

gadi. Arī mūsu skolas uzdevums ir to balstīt, un mēs piedomāsim par valsts jubilejai veltītiem pasākumiem. Esam unikāli, ka varam to piedzīvot un domāsim, kā emocionāli veidot šo dienu, koncertu un būtībā visu mācību gadu.

Izremontējām vizuālās mākslas kabinetu. Skola ir nolietojusies, un arī šeit, mainot grīdu, atklājās bēdīgs skats, kā rezultātā remonts ļoti sadārdzinājās. Jā, izremontēts tikai viens kabinets, bet toties pamatīgi. Protams, veikti daudzi sīki darbiņi – tualetes ir siltais ūdens, sporta dušas jauni krāni, kas taupīs elektrību un ūdeni utt. Nākotnē domājam attīstīt sporta virzienus, jo mums ir visi apstākļi. Atjaunosim sporta inventāru, lai varētu vairāk iesaistīt bērnus sporta aktivitātēs, lai viņi mazāk sēdētu pie datoru ekrāniem. Dome ir atbalstoša, nāksim visi kopā un domāsim. Bērniem sportot patīk, tāpēc jārada apstākļi, lai varētu darboties.

Pirmais gads direktores amatā bija ļoti grūts. Bija daudz kļūdu, bet neviens jau par vadītāju nepiedzimst. Patiesībā, kad tu šajā vilcienā ieiec, tu nemaz nezini, kas tevi sagaida, un es tikai gada laikā sapratu, ka varu to paveikt. Nemitīgi jāmacās, jāpilnveidojas. Reizēm, aizējot mājās, esmu laimīga, ka varu aiziet uz dārzu nopļaut zāli un neko nedomāt. Arī dārzu rakst neviens neļauju, jo man pašai patīk uzņemt zemes enerģiju. Man patīk teiciens – vispirms sakārto sevi, tad

savu māju, un tad ej kārtot pasauli. Ļoti trāpīgi. Ja tu pats esi uzvilcies, tu uzvelc arī citus. Viegli nav, bet interesanti gan. Tagad esmu iemācījusies sadalīt prioritātes, savādāk nevar spāstēt visu izdarīt. Kādreiz bijusi direktore Gundega Pole teica, ka šo darbu var apjēgt trīs gados, un es viņai piekritu, jo katru dienu rodas jaunas situācijas.

Gandarījums par savu pirmo mācību gadu taču ir?

Viens nav karotājs. Nebūtu tādu skolotāju, nebūtu, par ko priecāties. Protams, ka gandarījums ir. Kā es saku skolēniem, neviena skola nav ideāla, katrā ir kaut kas jāpilnveido, arī mums, un tāpēc jau mēs šeit esam, lai visi kopā attīstītos un pilnveidotos. Mēs esam tik dažādi! Kā mums mācīja kursus, cilvēkus var sadalīt trīs grupās. Vieni pieņem visu jauno uzreiz un domā, kā to īstenos. Otra domā – jāpaskatās, bet interesanti. Trešā noliedz visu uzreiz. Tādi ir visur un labi, ka mums pirmās divas grupas ir vairumā, tā kā viss kārtībā.

Sarunas nobeigumā skolas direktore Santa Veide velta novēlējumu visai skolas saimei.

Pasauleslavenais izgudrotājs, Apple radītājs Stīvs Džobs ir teicis: „Ja tu nepiepildīsi savus sapņus, kāds tevi nolīgs, lai tu piepildītu viņa sapņus. Es jums novēlu piepildīt savus sapņus un sasniegt visus labos mērķus! Jebkurš cilvēks šajā zemā veido Latvijas valsti. Katrs no mums ir svarīgs. Lai mums visiem ir īpašs šis Latvijas 100-gades gads! Lai mums veiksmīgs jaunais mācību gads!■



Par vizuālās mākslas kabineta pārmaiņām priecājas gan bērni, gan skolotāja Ingrīda Ķauķe.

D. Klāberes foto

Aicinām pieteikt Rojas novada cilvēkus apbalvošanai

Tuvojoties Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai, aicinām ikvienu iedzīvotāju, iestādi un uzņēmumu līdz šī gada 5. oktobrim Rojas novada domē iesniegt priekšlikumus par cilvēkiem, kurus godināt Valsts svētku pasākumā sekojošās nominācijās:

- ❖ Par mūža ieguldījumu;
- ❖ Par ieguldījumu novada attīstībā;
- ❖ Par veiksmīgu uzņēmējdarbību;
- ❖ Gada pedagogs;

- ❖ Gada jauniešis;
- ❖ Gada sportists.

Atzinības rakstu piešķir par:

- ❖ Nozīmīgu ieguldījumu Rojas novada attīstībā;
- ❖ Ilggadīgu un pašreizējīgu darbu Rojas novadā;
- ❖ Veikumu Rojas novada un ārvalstu sadarbības veicināšanā;
- ❖ Nopelniem Rojas novada tēla veidošanā u.c.

Iesniegumā lūgums norādīt informāciju par apbalvojamo (vārds, uzvārds, dzīvesvieta, darba vieta vai nodarbošanās, juridiskām personām – nosaukums un vadītājs), kā arī precīzu formulējumu, par ko Atzinības raksts piešķirams, un aprakstu par apbalvojamo – viņa nopelniem Rojas novadā vai sadarbībā ar Rojas novadu.

Iesnieguma veidlapa pieejama pašvaldības mājaslapā un Rojas novada domē.

Rojas novada 21. augusta domes sēdē tika izskatīti 11 darba kārtības jautājumi, kur deputāti lēma:

- Apstiprināt aktualizēto Rojas novada attīstības programmas 2015.–2021. gadam Rīcības plānu un Investīciju plānu 2018.–2021. gadam.
- Apstiprināt dalības maksu vienai personai Rojas novada Sporta skolas atklātajās sacensībās U10 vecuma grupai 2018. gada 26. septembrī un U12/U14 vecuma grupām 2018. gada 03. oktobrī EUR 2,00 (divi eiro) apmērā.
- Izveidot būvju īpašumu, sastāvošu no būves – katlumāja, un piešķirt būvju īpašumam nosaukumu un adresi – Kosmonautu iela 13A, Roja, Rojas novads un reģistrēt būvju īpašumu zemesgrāmatā.
- Noteikt zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8882 009 0710 zemes lietošanas mērķi.
- Mainīt Rojas novada nekustamajam īpašumam „Pag. ceļš Asfalts – Puriņi” zemes vienībai 0,6800 ha platībā un zemes vienībai 0,5829 ha platībā nosaukumu uz „Valsts meža ceļš”.
- Piešķirt nekustamā īpašuma „Oļi” zemes vienībai adresi: „Oļi”, Valgalciems, Rojas novads, LV-3284.
- Mainīt zemes lietošanas mērķi nekustamā īpašumā „Meža Noras”, Pūrciemā, Rojas novadā.
- Apstiprināt zemes ierīcības projektu nekustamajam īpašumam „Zāles”, Rudē, Rojas novadā.
- Atsavināt 1/3 domājamās daļas nekustamam īpašumam „Apari”, Ģipkā, Rojas novadā.
- Atteikt pieņemt dāvinājumā nekustamo īpašumu „Jūrlūši”, Kaltenē, Rojas novadā.

Informāciju sagatavoja

Administratīvās nodaļas vadītāja vietniece / domes sekretāre Gunta Dambīņa

Jaunais mācību gads Rojas Mūzikas un mākslas skolā

3. septembrī Rojas Mūzikas un mākslas skolas kolektīvs ar koncertu vasarīgās noskaņās iesāka jauno mācību gadu. Lai arī aizgājusi vasara mūs priecēja ar jauko laiku, pedagogi un audzēkņi ne tikai atpūtās, bet arī cītīgi spēlēja mūzikas instrumentus, dziedāja un piedalījās dažādos pasākumos. Koncertu atklāja pedagogu ansamblis ar skaņdarbu „Bezdelīgas atgriežas”, un kā atzīmēja koncerta vadītāja Lita Krūmiņa, mūsu audzēkņus gribas salīdzināt ar bezdelīgām, kuras vienmēr atgriežas mājās. Sekoja direktora Jāņa Kivila uzruna, kurā viņš visus sveica jaunajā mācību gadā un pastāstīja par šī gada aktualitātēm. L. Krūmiņa pastāstīja par saviem šīs vasaras hobijiem un nodziedāja dziesmu par to, kā zvejniekiem vasarā veicās ar lašu ķeršanu. Kā jau katru gadu, iepazīnāties ar mūsu jaunajiem audzēkņiem un katru nodaļu sniedza savu priekšnesumu. Koncertā dzirdējām Gustavu Šneideru, Kristu Janu Reinholdi, Miķeli Gitendorfu, Tinci Dravnieci un Ievu Grīnīti.

Par šī gada galvenajām vadlīnijām stāsta direktors Jānis Kivils: „Kā jau visi zinām, šis gads norit valsts simtgades zīmē. Katra skola cenšas to atzīmēt un labākos darbus vēltīt Latvijas simtgadei. Arī mēs, RMMS kolektīvs, strādājam pie koncertprogrammu veidošanas, kuru mērķis ir godināt

Latviju. Cenšamies popularizēt latviešu mūziku gan individuālajās programmās, gan kolektīvajā muzicēšanā. Mūsu kultūrizglītības sistēmas pamatuzdevums ir gatavot un nodrošināt pēctecību tiem kultūras sasniegumiem, kādi ir uzrādīti pašreiz. Varam pieminēt XXVI Dziesmu un XVI Deju svētkus, kas pulcēja sešpadsmit tūkstošus dziedātāju. Visu šo tautas svētku pamatā ir mūzikas skolu darbība, jo tās sagatavo dziedošus, muzikālus audzēkņus, no kuriem daļa sevi pilnveido mūzikas vidusskolās un mūzikas augstskolās. Rezultāts redzams visiem, jo tik sarežģītu Dziesmu svētku repertuāru var „pacelt” tikai Latvijā, citur to nevar tik kvalitatīvi realizēt. Var minēt ne tikai korus, bet arī pūtēju orķestrus, simfoniskos orķestrus un solistus.

Mācību gadu sākam ar 106 audzēkņiem, kuru izglītos 11 pedagogi. Mūsu nākamais koncerts tiks veltīts Skolotāju dienai, kurš būs kā Dziesmu svētku atskaņas koncerts, līdz ar to dalību ņems kori un dziedātāji. 3. oktobrī visām Ventpils reģiona mūzikas skolām paredzēta apspriede un metodiskā diena Ventpils MV. Tiksim iepazīstināti ar topošo mūzikas skolas ēku un koncertzāli. Šis gads iezīmējas arī ar Valsts kursu pušaminstrumentu un sitaminstrumentu



Rojas Mūzikas un mākslas skolas 106 bezdelīgas izglītos 11 pedagogi.

Albuma foto

spēlē, kurā jāpiedalās visiem pušaminstrumentu spēles audzēkņiem. Mans novēlējums sasauca ar J. Vitola Latvijas Mūzikas akadēmijas rektora Gundara Prāņa teikto, ka mūsu uzdevums ir palīdzēt izaugt jaunajiem talantiem gan mūzikā, gan

mākslā, kā arī domāt par Dziesmu svētku nākotni un kultūru kopumā!”

Lita Krūmiņa,
Rojas MMS skolotāja



Rojas vidusskolā atvērta Dabas vides estētikas studija

Dace Klābere

Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai atklāta projektu iesnieguma konkursa Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam apakšpasākuma: 19.2 „Darbības īstenošana saskaņā ar

sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātes: 19.2.2. „Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” projekta ietvaros Rojas vidusskolā atvērta Dabas vides estētikas studija.

3. septembrī Rojas vidusskolā bija dubulti svētki – sākās jaunais mācību gads un tika atvērta Dabas vides estētikas stu-

dija, kurā gan bērniem, gan pieaugušajiem būs pieejama siltā smilšu kaste.

Kā pastāstīja smilšu iekārtas autore Diāna Timofejeva, Rojā atklāta jau 28. smilšu iekārta Latvijā. Parasti šādas attīstošās iekārtas nonākot specializētajās izglītības iestādēs vai krīžu centros un Rojas vidusskola ir pirmā Latvijā, kur to izmantos standarta mācību programmā.

Par šo lielisko iespēju jāsaka paldies idejas autorei Evitai Maurei-Riekstiņai, skolas direktorei Santai Veidei, Rojas novada domes Attīstības nodaļas darbiniecēm Agnesei Veckāganei, Ligītai Šnerei un visai pārējai komandai, kura pielika roku, lai mūsu skolā īstenotos projekts, par kuru interese izrādīta arī vairākās ārvalstīs.

Siltās smilšu kastes iekārta ir veidota no kastes izmēri ir pielāgotami vajadzībām), papildītas ar smiltīm, un siltumu radošas ierīces, kura ar siltā ūdens palīdzību smiltis uzsilda līdz bērna ķermenim komfortabli temperatūrai. Kastē ir noteiktas kvalitātes smiltis ar paaugstinātu kvarca sastāvu un šūnu reģenerācijai labvēlīgām fizikālām īpašībām. Nodarbības siltajā smilšu kastē:

- stiprina realitātes sajūtu, aktivizē taustes sajūtas, stimulē sīko motoriku;
- harmonizē sajūtu, emociju, prāta un runas procesus;
- nomierina pārāk aktīvus bērnus un aktivizē pasīvos;
- atbrīvo no liekām emocijām (agresivitāti, pasivitāti);
- nostiprina un koriģē stāju;
- nosacītāis klusuma laiks smilšu kastē pilnveido bērna saskarsmes prasmes, attīsta dzirdi;
- pilnveido komunikācijas prasmes;
- palīdz veidot robežas.

Kā uzrāda 10 gadus ilgā pieredze, (pirmā smilšu kaste Latvijā iekārtota 2008. gadā) silto smilšu nodarbības ir rekomendējamas bērniem ar runas, emocionāliem, mācīšanās, miega, uzvedības traucējumiem, komunikācijas, adaptācijas, integrācijas grūtībām. Profilakses nolūkos pamata cikla 4 nodarbības ieteicamas ikvienam bērnam.

Kā pastāstīja Diāna Timofejeva, katra nodarbība sāksies ar roku ielikšanu siltajās smiltīs un sasveicināšanās ar zemes spēku. Bērns smilšu kastē pavada 40 minūtes, kuru laikā glauda smiltis, paņem tās sauļās un izpilda dažādus

pedagogu norādījumus, piemēram, radot visdažādākās skaņas vai mēģinot trāpīt smilšu graudiņus speciālos traukos. „Darbs ar smiltīm, īpaši ar siltajām smiltīm, ļoti dziļi, mierīgi un paliekoši ietekmē bērna veselību un emocijas”, stāsta smilšu kastes autore. Smilšu sastāvā ir pat līdz 97% kvarca un ik pēc 3-5 mēnešiem, kad materiāls būs atdevis visu labo, tas tiks mainīts.

Pagaidām siltās smilšu kastes brīnumaino iedarbību izmantos tikai Rojas vidusskolas audzēkņi, bet tad, kad skolotājas, kuras vadīs nodarbības smilšu kastē, būs nokārtojušas eksāmenu un ieguvušas sertifikātu, atbalsts tiks sniegts arī pārējiem novada iedzīvotājiem – kā bērniem, tā pieaugušajiem. Siltās smilšu kastes mērķgrupas ir Rojas vidusskolas un pirmsskolas iestāžu bērni un pedagogi, sociālā dienesta klienti, seniori, bērni, jaunieši un pieaugušie ar speciālām vajadzībām, un ikviens novada iedzīvotājs, kurš vēlēties uzlabot savas dzīves kvalitāti. Tā visa rezultātā mums būs veseli un priecīgi bērni, mierīgi, līdzsvaroti, radoši pedagogi un laimīgas ģimenes! ■



Siltajā smilšu kastē ar bērniem strādās skolotājas Inga Otmane (no kreisās), Aija Krontāle un Aiga Sīpola. D. Klāberes foto

